In imperii conventu, quem Rex *Ferdinandus*, rogatu Principum, Aprili mense *Wormatia* per legatos agebat, civitates, quæ nihil adhuc pecuniæ dederant, protestantur initio, se ad eum diem adesse, non propter decretum, *Confluentia* factum, sed ut *Cæsari Ferdinando*, Regi, morem gerant; Post magna fuit ipsis de contributione cum Principibus contentio & altercatio. Tandem fuit decretum auxilium in menses quinque ad viginti aureorum millia menstrua: item ut expugnata vel capta urbe, parceretur innocenti turba, & ut viris bonis, qui vel essent obsessi, vel alio migrassent, bona restituerentur. Eo facto decreto, *Monasteriensis* exercitum tradit *Oberstenio* Comiti, qui tunc debebat omnia nomine imperii administrare. Sed cum negligenter admodum & prope sero conficeretur pecunia publica, nihil potuit præclare administrari, tum & ipsi Duces ac centuriones, ob difficultatem rei nummaria, non semel in magnum fuerunt vitæ discrimine, tumultuante milite. Cum vero intra urbem jam res in eum esset deducta casum, ut fame complures quotidie morerentur, & pestis, febris, tabiosa lues & alii gravissimi morbi inciperent ibidem grassari, & multi etiam jam alio discessissent ac foras prodiiissent adeo tenues & afflicti, ut etiam hostis ulius insisset in eos misericordia, iterum belli Duces monere incipiunt oppidanos, quod si Regem & paucos præterea quosdam traderent, nihil futurum esse fraudi. Cives, etsi vehementer optabant, severitate tamen & vigilantis Regis suorumque & *Bataavorum* atque aliorum peregrinorum numero deterriti, nihil audebant. Tam enim erat Rex obstinatus, ut quamdiu superesset, quod ipse cum suis ederet, non esset facturus deditioem. Itaque Duces rescribunt eis, ne posthac ullos emittant, ne pueros quidem ac mulieres. His & legibus quoque Regis prolata territi multi maluerunt manere, & quidvis labire, quam egredi, cum ita socii egressi, domi & foris tractati essent. Hoc fecerunt Calendis Junii. Postridie respondit Rex & sui, queruntur, non admitti ad cognitionem legitimam, & præter omne suum meritum gravissime urbem affligi: quod si quis errorem ipsi demonstraret, non se defuturos officio. Deinde locum quendam *Danielis* explicant de quarta bestia longe omnium favissimam. Exitus erat literarum, se beneficio Dei in hac veritatis confessione perman-

uros ac perseveraturos. Sed jam res ad extremum erant redactæ, quoniam jam absumentis muribus, equis, canibus, gliribus, ranis, omni frumento, fabis, porro, cepe, leguminibusque, quæ omnia in summis habuerant deliciis, nunc tantum oleribus, bulbis, vescuntur ac gramine. Alii alutam vel corium rodere incipiunt. Quidam muscas capiunt orique ingerunt. Ibi quotidie magnus auditur ejulatus & ploratus. Ibi multi contabescunt inedia, fame pereunt, moriuntur, putrescunt. Nonnulli reperiuntur mortui, in quorum ore parum graminis infertum adhuc reperitur; Imo eò fames redegit miseris illos, ut non amplius parcerent liberis. Nam inceperunt & filios & filias mactare parentes, de qua re nominatim refert Exemplum *Bolandus* sic: Erat quidam artifex, subtilis & industrius in arte sua [qui vir probus & modestus semper habitus erat, & cum multis aliis invitus in urbe remanserat cum uxore & liberis,] tantam is perpeffus erat famem, ut desperabundus aliquando apprehenderet puerum quatuor annorum, & discerpere inciperet; Ibi cum puer acclamaret matri lacrymans, valde levatis ad eam manibus, dixit subridens mater: Cibus est nobis necessarius, ita pater dissecuit filium, ut ei cibus fieret. Cum autem filius ætate major hoc videret, auferat à facie patris & matris, ne & sibi idem accideret. Capta urbe sunt in quibusdam cellis repertæ pernæ & carnes infantium sale conditæ; quod etiam *Corvinus* testatur in Epistola ad *Spalatinum*, ajens, se audivisse ex eis, qui in reliquias quasdam mactatorum infantium ac puerorum inciderant post urbem captam. Fuit quidem, ait, vehemens *Saguntis* fames; Fuit & Hierosolymis ingens in obsidione: At hic non minorem sensere Anabaptistæ. Vidi ipse multos ibi libros, quorum detracta coria victum miseris suppeditaverant. Et eo inediæ postea ventum est, ut nullum corii genus tam fuerit durum, quod non esculentum ipsis factum sit, &c. Hæc ille. Deinde cum quotidie Rex cum suis excurreret & faceret aliquam stragem in hostibus, qui tunc vel ex suis vel ex hostibus perierunt, istorum cadavera recentia in urbem famelici transtulerunt & inde sibi obsonia pararunt & comederunt, alias etiam partes sale condiderunt. Deinde ex intestinis paraverunt farcimina, quorum aliqua adhuc post urbem captam reperta sunt. Hic Rex novam spem facit populo, sibi divinitus à patre revelatum, ut quædam nova *Judith* cum nova quoque famula *Abra* emittatur ad istum mysticum *Holo-*

fernem Episcopum, cuius etiam meminit *Corvinus* in Epistola ad *Spartanum*; Item *Bolandus* in suo Carmine, & *Johannes Gafius* in scripto de Anabaptistis. Eligitur vero elegans & præstans mulier forma, quæ vestibus pretiosissimis induitur, atque gemmis auroque & annulis ornatur mirum in modum, atque apud se duodecim numismata Regis gerebat; Quanquam *Corvinus* scribat in Epistola ad *Spartanum*, quod ipsa mulier prodiderit, sibi à patre revelatum esse, ut tanquam *Judith* ad *Holofernem*, ipsa quoque ad Episcopum iret, &c. Ut illa res sit, perinde est. Certum est illam exiisse. Hæc cum formula quoque mediocriter culta, subornata, & ad fallacias omnes instructa, exit urbem, & veniens ad castra lacrymatur, conquerens lamentabili voce, se difficulter cum suo ornatu & qualicumque perniciola ex urbe aufugisse & evasisse periculum. Nam quædam, inquit, struxit mihi insidias Rex: Ego vero me abdidit, habens rationem meam pudicitiam, & diu occasionem exeundi urbem quærens, jam tandem nactus sum, sperans, & vitæ & pudicitiam consulere melius me posse apud hostem præfulem, de cujus clementia & bonitate non dubito. Ita illa procidens à militibus & Ducibus petit supplicem veniam, & deducta ad Episcopum, miris & patheticis verbis laudem factum, propositum & excusationem exornat, & ita sibi meritoque veniam & vitam impetrat. Symbolum autem vel signum tale reliquerat oppidanis, quod si speraret sui propositi successionem, se elaturam sua vela & tegmina foeminea. Elevatis igitur velis indicat in urbe suis, sibi jam spem esse de occidendo præfule. Cum autem istud animadverterent milites, quid hoc sibi velit, quarunt; ipsa respondit, se isto signo evocare maritum & simul ei indicare, quod saluum conductum ab Episcopo impetrarit. Oppidani magna jam spe lætabantur, accepto symbolo rei successuræ. Sed cum *Hermannus Camertes*, civis *Monasteriensis*, cognosceret, ab ista ficta & subornata *Judith* datum signum futuræ successionis, jam pertectus impiæ Sectæ, sua sponte clam per muros delapsus, venit in manus hostium, qui cum tela & gladios in illum vibrarent, parcite, parcite, inquit, quia vestri & Episcopi causa prosilii & delapsus sum non sine periculo ab urbe; Propterea, inquam, venio, ut consulere Episcopo ejusque vitæ, atque ut ejus Celsitudini insidias sibi structas revelarem & patefacerem. Ita is deductus ad Episcopum, rem omnem de ficta *Judith* patefacit, & miserum statum, urbis, Regisque propo-

situm & annonam, revelat diferte & bona fide: atque ita sua revelatione, tanquam *Raab*, meretrix in *Fericho*, impetrat sibi suisque libertatem retinendi ædes & bona & saluum conductum. Prodit *Judith* ad carcerem arcis *Bevergeren* deducitur, ubi etiam non torta vel tormentis subiecta ultro confitetur omnia, & interim perseverat in sententia & malo proposito, libereque fatetur, sibi nihil magis in votis esse, quam si istum *Holofernem* [intelligens Episcopum] posset pugione ferire & interficere, perseverantem in proposito sceminam, & quasi induratum, jussit præsul de consilio suorum legitime è medio tolli. Eductam ad supplicium interrogat carnifex, quid adhuc sentiat, num jam etiam cupiat nocere Principi præsul, idem respondit, quod antea: Nihil se magis optare. Verum ego, inquit ille, tuam prius feriam cervicem; Sed illa mox resultando in carnificem subridens, nunquam hoc poteris, ait, quoniam non est tibi id permissum à patre. Verum ille denudato ejus collo, sedas tu, inquit, & ego experiar. Nihil minus facies, dicit ipsa, & interim se inclinat, sed verbis sceminæ vix absolutis jam caput è cervice gladio sustulerat. Sic mulier vana spe fallitur, vitamque perdit, cujus deinde cadaver rotæ imponitur. Cum & hoc quoque perveniret ad oppidanos, & jam ad extremam & summam miseriam res esset deducta, eorumque conatus omnis esset frustraneus, duo quidam profugiunt: ut *Henricus Gresbecke*, faber, & *Hensulus à Langenstrassen*. Prior ea ratione impetrat aliquam gratiam, quod potiundæ urbis rationem ostenderet, interim liber factus, non satis fidit hosti, sed clam aufugit. Verum hic latius dicendum, quid alter fecerit. *Hensulus à Langenstrassen*, *Phrisius*, qui clam anno superiori [Anno 1534. circa Festum Bartholomæi ex castris, in quibus fuerat gregarius miles] in urbem sese conjecerat, & Regi, quid in castris agebatur, & quomodo oppugnationem tentare decrevissent, die lunæ post Festum Bartholomæi indicaverat: quo facto, erat mediocriter Regi gratus & uaus ex suis aulicis. Hic, inquam, cum videret etiam, penum Regis vacuari & rem apud reliquos ad restim redactam, inquit secum consilium de nova prodicione, ut sibi consuleret, quo jam secum capto adiit supplex Regem, inquit: Cum tu sis Rex regum & Dominus dominantium, solus ac verus gubernator in Sion, monte sancto, & templo novæ *Hierusalem*, gloriosus, placidus, pius, & non minori [imo etiam majori] sapientia repletus quam *Salomon* ille, mihi persuasissimum habeo,

beo, Deum patrem T. R. M. à se electam non deleruram, nec  
 quoque dubito, imo certissime scio, T. R. M. brevi felicia quæque  
 obtenturam in suo regno, devinctis impiis hostibus, veluti accidit  
*Hiskia Regi & Esaiâ in urbe Hierusalem.* Interim quemadmodum  
 illi refecerunt mœnia & media æqua adhibuerunt urbi suæ, ita cen-  
 seo quoque idem nobis licitum esse ut faciamus. Audiatur igitur T.  
 R. M. pro sua pietate, clementia & mansuetudine, vestri clientis  
 sententiam, & eam si maxime displiceret, in meliorem interprete-  
 tur partem. Annuente Rege, videt, inquit, T. R. M. civitatem fa-  
 me perire & desperare subditos, nihilque esse solatii reliquum. Ego  
 itaque mecum expendi, utile fore, si pace vestra, urbe exiens vel  
 ex castris quosdam milites mihi notos & familiares, spe magna pel-  
 licerem & pertraherem, ut mecum urbem ingrediantur, vel aliunde  
 trecentos milites adducerem, ut istis aucti nos possemus erumpere  
 & hostem urbe abjicere: Aut si id non placeat, videtur aliud con-  
 sultum, videlicet, ut Ducibus & Centurionibus, qui plerumque mi-  
 hi noti sunt, suasor sim, ut mihi trecentos adjungant milites, quo di-  
 cam, me posse urbem invadere, & oppidanos famæ & inedia debilita-  
 tos superare: Et spero, id me persuasoriis verbis effecturum, ut mi-  
 hi fidem adhibeant. Adductos autem istos trecentos oppidani mox  
 trucidabunt, qua tunc nece suorum audita terrebuntur milites & ca-  
 stra reliqua, & mox ex castris fugient, nosque tunc eos celeriter in-  
 gredientes insequemur, ut ita liberetur obsidione urbs. Verum parum  
 necesse erit mandare subditis, ut mihi & omnibus illis, quos addu-  
 co, liber ingressus & egressus concedatur. Rex jam in angustia po-  
 situs & perplexus, nesciens, quid faceret, credit homini, & quod-  
 cunque libitum fuerit, facito, [ait] & abi in pace tibi concessa, &  
 impetrata apud omnes exeundi & intrandi copia. Noctu delapsus  
 per castra clam abiit *Hensulus ille Hammonem*, [quæ est urbs Comita-  
 tus amplius de *Marcka* in *Westphalia* celebris] ad *Meinhardum*, Ducem  
 militum, virum militarem, & inter milites valde illustrem, cui fami-  
 liariter notus erat, & aliquoties sub eo stipendia meruerat, & nu-  
 per ante urbem in ipsius agmine fuerat militans; [Hædus putat ipsum  
 inter egredientes fuisse, qui captivi ducti sunt ad Episcopum, sed ter-  
 rat.] Hic apud ipsum precans veniam, mox exponit consilium, quo-  
 modo pauco & exiguo admodum exercitu, modo suum consilium  
 & ductum sequantur, possit occupari urbs ab hoste. *Meinhardus* mo-  
 ve.

vetur hominis callida persuasione, & profectus cum eo in castra, reconciliat hominem Episcopo, eique institutum *Hensuli* exponit. Convocato Senatu & *Oberstenio*, Episcopus vocat ad se *Hensulum*, & jubet ipsum referre, quid suadeat. Hic exorsus [homo brevis sed imperterritus & subdolos] prolixè exponit ipsis deploratum urbis statum, Regis deinde impietatem & Sodomiam, & simul quanta ac quam inexplicabili inopia inediaque debilitati sint & premantur indies quotidie magis. Itaque se nunc paucis milite, videlicet numero trecentorum bene armatorum & selectorum posse urbem occupare & in manus Episcopi tradere, cum sit gnarus viæ & omnia explorata habeat. Addit autem ex suo subdolo ingenio hoc *Hensulus*, quod si illud propediem non fiet, vix pauci dies elabentur, quin Sargentino more omnia adhuc reliqua bona Vulcano consecrent & totam urbem succendant, & ita postea sive clam per castra desperabundi elabentur vel occidantur, aut in urbe concrementur; Et tunc Reverendissimus Princeps post tot devoratos labores, & simul *Oberstenius* Comes inglorii discederet ab obsidione; Itaque consulo, ne continuatis amplius obsidionem vel differatis. Hic etsi inconstanti homini non facile crederent, tamen cum Duces & centuriones audirent, urbem propediem igne consumptum iri, facile iverunt in sententiam *Hensuli*, ea solum de causa, ne suis privarentur spoliis. Persuasus Princeps facit, quod de sententia *Hensuli* statuunt, interim promittitur *Hensulo*, si res succedat, præmium. Verum is nebulo ita & apud regem in urbe, & hic in castris, apud præfulem omnia effecerat, ut, quocumque modo res caderet, ille in gratia maneret, sive apud regem, sive apud præfulem victoria staret. Sed Junii die 22 monent per colloquium prius, ut sese dedant & multitudinem conservent, quæ fame contabescebat. Illi, præsentè rege, per *Rotmannum* respondent, sic tamen, ut à proposito nollent discedere. Mox ipse rex, prorumpens in hæc verba, dixerat coram potissimis legatis ac Ducibus, si jam vos petatis veniam depositis armis, mihi que supplices fiatis, ignoscam vobis, quod hæctenus obsideritis urbem, & vitæ vestræ parcam. Ista inquam verba tanto boatu & animi fortitudine protulerat, ut plurimos hostium commovissent & turbassent; Sed forsitan eos, qui timebant, ad strepitum folii. Biduo post, noctu sub horam undecimam, in Festo Nativitatis Johannis Baptistæ, cum pridie multa prodigia in campo summi templi, ubi pii cives erant trucidati,

ti, conspecta essent, copia expertorum militum per *Uram Hespalem* ad fossas & vallum ducuntur, & industria profuga *Hesperi* milites illic per fossam in vallum silentio perveniunt, qui, interfectis excubitoribus circa portam crucis, portam minorem offendunt, parentem, & ita circiter quingentos cum aliquot Ducibus & signis, in primis egregio & nobili viro, *Wilkino Stedingio*, [qui postea fuit duo Satrapa in *Cloppenbergo* & adhuc annum 1565. fere vixit] urbem invadunt & statim ad terrendos hostes septem signa erigunt militaria, deinde mox currunt ad campum Ecclesiasticum. Fuit autem sub ipsius signis quidam olim aedituus ad S. Paulum, gnarus omnium viarum, cuius opera plurimum tunc *Stedingius* utebatur. Interea *Wilkinus* ille committebat, nescio an huic custodi, vel alteri militi, curam templi Paulini. Is temerario ausu exspatiatur ad Regis aulam vicinam, & incidens in puerum regium, eò verbis verberibusq; cogit hunc, ut ei ostendat regalia sui Regis, [Rex enim, cum audierat, aliquot hostes in urbe esse, statim vix paucis vestibus indutis, & injecta sibi catena aurea, aufugit ex fenestra ad portam Ægidianam, quam munierat paulo ante] hic miles, effractis bipenni foribus, turbat lecto reginam primariam, illa, exsiliens lecto, petiit clamando auxilium à Rege marito & acriter minatur furi, sed illa delusa est, & à milite acriter reprehensa atrocibus verbis, ut ad fletum usque commoveretur, mox pergit ad cellam, conquærit regalia, sceptrum, orbem & claves urbis, & illis fere omnibus acceptis, statim delapsus non sine periculo per hortos, redit ad Ducem, *Stedingium*, lætus, eique claves urbis, regalia, sceptrum & orbem Regis adfert, quæ postea *Wilkinus* Presbiteri offert. Interim oppidani, factò concursu, reliquos, conantes irrumperè, morantur atque vix tandem rejiciunt, & occlusa porta, mox in eos, qui fuerant ingressi, factò impetu, multos interficiunt. Estis bis ad mœnia repellant, tamen resumtis viribus, admoniti milites isti per *Wilkinum Stedingium*, fortiter pugnant, ubi eorum Dux semper fuit primus in acie. Impetratis vero urbis clavibus, aperit portas, ascendit vallum, clamatque *Stedingius* ad socios & cum eis exoptulat alta voce, ostendens eis signa militaria, quia etsi minimum haberet præsidium, tamen per hostes fortitudine eluctati erant sui. Cum autem audirent vocem ejus, veniunt turmatim ad portam Servatii & Crucis, quæ jam reserata & aperta erant. Interim *Kuipper dallingius* rursum colligit & ponit præsidium in forum, ad septingentos num-

ro atque passim in plateis, ut ita impediretur ingressus hostium. *Crechtingius* collegit quoque alios ad ædem Mariæ trans aquas, & uterque acriter suos monet ad rejiciendum hostem. *Knipperdollingius* interea, dum positus præsidii in plateis remoratur ingressum hostium, emittit plurimas passim foeminas in vallum, ut illaderent hosti, quia ea ratione putavit terrendos hostes externos & eos milites, qui foris erant ab expugnatione, voluitque eis ista delusione indicare, socios, jam urbem ingressos, esse necatos; et quidem foemina acriter ibi suum præstabant officium intempestivis cantionibus. Interim aliquoties evocatis sociis tandem turbatis præsidiis oppidanorum reserantur portæ, ut illi ingenti & magno numero ingrediantur. Tescera alterius, videlicet Sectariorum partis, erat terra, verum hostes, jam urbem occupantes, tessaræ loco Annam haebant. Hic quidem acriter pugnant *Crechtingius* & *Knipperdollingius* in foro trans aquas, & in altero foro, quod à piscibus nomen habet. Dicitur etiam *Rasfeldius*, animosus eques & vir nobilis, jam ingressus cum suis urbem, ibi esse oppressus ab hoste, quod tamen quidam negant. Sed ecce mulierculæ, quæ ante duas horas acerbissime hostem deluserant, nunc tandem longis ploratibus & ejulatibus replent urbem: Nonnullæ etiam sese adjunxerant pugnae, & sumtis armis pugnarunt contra hostem. Itaque pleræque desideratæ sunt & occisæ in prælio. Aliæ se recipiunt passim in aedes & tabulata ascendunt, quæ inde lateres & ligna & alia dejiciunt in hostem. Quædam eo animo ascendebant, ut se abderent. Quædam in cubiculis, quædam in cellis latitabant. Ibi maxima strages fuit, innumeri homines perierunt. Nam hostibus pugnandum fuit cum præsidiis, positis in plateis, cum cohorte collecta ad ædem trans aquas, cum agmine dupplici in utroque foro collecto, & eo numero Sectariorum, qui in platea *Ægидiana* & *Ludgeriana* convenerant, & istos omnes non solum turbaverunt, straverunt & pene enecarunt hostes, sed etiam adveniente aurora, maxima conflictatio in campo summi templi, ad Sacellum *D. Jacobi*, visa est. Ad orientem jam sole, coepit Secta deficere, & cum passim fugerent alii ad templa, alii ad turres, alii ad aedes, tantam in fugientium turbam fecerunt stragem, ut ubique deficerent in plateis, & ibi, veluti sues & canes, cæsi reperirentur. Ibi ubique manavit sanguis in plateis, ibi flumen, per urbem labens, dictum *Alpha* (die *Ala*) rubescit plane sanguine. Ibi hostes oppidanos, ad aras, templa &

cœmiteria fugientes, insequuntur, & sine discrimine trucidant; Turres, quibus multi se commiserant, aut bombardis deficiunt, ut omnes inclusos perderent, aut productos occidunt. Deus bone! quomodo tunc & muri & turres atque ipsæ etiam domus atque plateæ madebant sanguine humano. Deum immortalem! quomodo aræ & templa, cœmiteria & campi templorum rubuerunt sanguine ubique; Quomodo cadaveribus repleta erant atria & ipsa templa cœmiteriaque. Vix verbis exprimi potest illa strages, sanguinis effusio & miseria, quæ tunc ibi per domos conspecta est. Et Duces & officarii, exceptis duobus, de quibus postea agemus, paucisque aliis, singulatim, & præcipui in pugna, vitam cum morte commutaverunt. Sed sunt altius quædam repetenda. Nondum jam hoste urbem occupante, cessavit *Knipperdollingius*, quia is se cum armatis suis recipit in forum, & se communiverunt omnes, hoc est, incipiunt arcem currulem, *Wagenburg*/ mira arte fabricatam, occupare. Ex ea, quam catenis cinxerant, per sex horas pugnarunt adversus hostes, sed fatigati & expugnati vix pauci effugiunt, inter quos est *Knipperdollingius*. Alii occiduntur. In plateis & lamentabilis victorum & pereuntium sonitus & horridus strepitus armorum, dum alii arma dejiciunt, alii arripiunt, auditur, magnaue strages committitur. Vix potest scribi, quantus ejulatus, quanta lamentatio & quot querulæ voces sint ibi auditæ. Ibi & templa & cœmiteria [ut diximus] atque plateæ forumque utrumque cumulatam conspicitur cadaveribus. Mæ pulsatibus tympanis, jubet præsul, ingressus urbem cum Ducibus, quam Regem, *Knipperdollingium*, *Rotmannum*. & totum Senatum Regis, isti omnes vivi apprehendantur. Ibi omnes latebræ reteguntur, & in ista inquisitione & investigatione multi occultati, tam viri quam mulieres, reperiuntur. Duravit illa inquisitio & strages per integros dies decem, quando omnes viri quæsi sunt etiam in latrimis ac abditis locis. Inveni mox extrahuntur & interimuntur. Tandem etiam aliquot ex patriciis inveniunt, quos captivos servant Episcopo, qui postea capite truncati sunt cum multis aliis viris & fœminis. Rex autem *Knipperdollingius* & *Rotmannus* nusquam reperiebantur. *Rotmannus* autem desperabundus, abjecta spe salutis, cum in confertam hostium multitudinem & turbam incurrisset, inducus militari veste, ense majori dissecatus erat, & deinde adhuc hasta bis confossus, & sic perire voluit, ne unus in illorum veniret potestatem. Sunt, qui

dicunt, *Rotmannum* aufugisse & evasisse, nescio, quorum opera, & hæcenus delituisse in *Phrisa* apud quendam Nobilem in institutione scholastica, sed mutato nomine; Promisisse etiam *Rotmanno* Nobilem, se nunquam hoc revelaturum, modo quiescat, & nihil scribendo vel dicendo tentet: & ita illum jam senem hæcenus delituisse. Hæc *Monasterii* retulit clarissimus Medicinæ Doctor, *Gerhardus Martellus, Ruremundensis*, referente nobis *Bolando*; Credo tamen id minime verum. Quod etiam de *Johanne Geleusi* scribit *Hortensius*. Multi se contulerant ad aulam Regis, & ipsius opem, ut Regis & prophetæ, implorabant & exspectabant, sed regius puer Regem abesse & aufugisse nunciat eis. Ita illi territi conjiciunt se in pedes, sed intercepti ab hostibus occiduntur. Rex [cujus somnium ista nocte fuerat de occupata urbe ab hostibus] latitabat in porta *Ægidiana*. Cum igitur nusquam reperiretur, veniunt tandem ad illam *Ægidii*, quam munitam inveniunt & simul oclusam in superioribus gradibus. Colligunt inde statim, ibi aliquot abditos latitare. Impetum igitur faciunt in eam, & expugnata munitione & ipsa porta, inveniunt ibi Regem, qui videns maximo numero ad se ascendentes milites, dixit: Nolite vos Christum Domini tangere, magnum Dei prophetam & Regem Sionis, impuris vestris manibus; Quod si hoc feceritis, ad tartara usque peribitis. Sed illi neglectis ipsius minis, arripiunt hominem & manus conjiciunt omnes in Regem, non sine magno risu & cachinnis, dicentes: Experiamur, quid possis, tu interim tenta tuas vires, ò Rex straminee! Nos exspectamus, quid possis tuis diris istis execrationibus; Nos nostro robore te apprehendimus; Jam te expedias ex nostris manibus; Si quid est tuæ potestatis, eripe te ex nostra potestate; Fuga nunc tuos hostes; Dejice ita nos, quemadmodum Christus suos hostes stravit. Interim catenam auream collo ejus eripiunt & vinctum compede gravi in curiam Episcopi ducunt in summo campo. *Creehtingius* jam antea ex pugna interceptus, reservatus erat Episcopo. Reliqui Senatores & authores istius furoris per biduum adhuc quærentur noctibus simul & diebus, atque pene elapsus fuisset *Knipperdollingius*, qui se abdiderat in tugurium ad mœnia, & sequenti nocte ascendens mœnia, posita hasta voluit transire per fossas, sed veritus & diffidens rei, quod se hoc pacto transmittere nequiret, sed forsitan immergeretur, sistit gradu, & procumbens, tegmine parum aquæ ex fossa haurit, ut sitim ma-

Zzzz zzz 3

gnam

quam restingeret, quod etiam avido ore bibit, mox per moenia iterum redit ad urbem, & in alio quodam tugurio, vicino Martiniano templo, rursus se abdit, in exiguo stramine quiescens, sed ibi videbatur à muliere, quæ, fustibus & armis coacta, prodidit *Kuipperdolingium*. Ita simul & ille apprehensus & catenatus trahitur additurque Regi & *Crochtungio*, quia alii erant aut necati, aut intercepti gladio caesi. Illi tres cum quibusdam patriciis & egregiis viris [quos dixi, intercessione aliorum gladio postea sine longa mora caros esse] se mutuo consolantur, & Rex promittit liberationem à patre, & se adhuc magnanimum præstat. Et si nos aut criminibus nostris graviora promeriti simus, tamen miserebitur nostri pater & non deleteret nos. His & aliis dictis & sibi & aliis animum erigit. Alios vero duos separant à Rege, & impositos curribus aliò transferunt. Regem autem, injecta ei circa collum & latera catena, traxerunt, sed ita, ut aperto capite & indutus impura & lacerata mendici veste, nudisque pedibus medius inter duos equites, qui ab utraque parte catenam duplicem apprehenderant, ad equorum celeriorum saltum & progressum [qua Rex circumseptus erat] currere cogere. Interdum fatigabatur, interdum ab equis trahebatur. *Horatium* autem scribit, quod caudæ equinæ alligaverint Regem, & eques subiectum equum, cujus caudæ alligatus erat Rex, calcibus additis in perpetuum cursum excitaverit, ut ita eum paribus vestigiis à tergo ligatus currendo insequi cogere. Et eo tempore natus erat annos viginti sex. Hic aliquoties in itinere dixit: Inhumanum esse, ita tractari Regem. Sed ipse interim satis false deridebatur, & deducebatur ad arcem quandam Episcopi, puto, *Zborg* / ditionis *Osnaburgensis*, primo.

Capta urbe, Episcopus, *Franciscus*, cum mille quingentis equitibus urbem ingressus erat, & omnes viri, paucis exceptis, qui noctis beneficio aut mirabiliter evaserant, aut publico supplicio, aut in ista mactatione, caesi & necati sunt, teste *Corvino*, quia nulli virili sexui pepercerunt, sed omnes quæsiverunt per dies decem & mactaverunt; Quanquam multi ex *Geldris* suos, clam repertos, mutata veste educerent, & aliqui etiam clam exirent. Imbecillior ætas & muliebri sexus [puto eæ, quæ non repertæ sunt in plateis aut muris quia hæc cæcæ sunt] urbe turbantur, post abjuratam hæresim eam & ditiones Episcopi. Ex elapsis quatuor postea caesi sunt gladio, teste *Hor.*

*Hortensio*, inter quos erat coquus regius, *Bernhardus Pistor*, *Svvolanus*. Rustici postea passim ex pagis in urbem mittuntur, qui cadavera sepelirent & colligerent, & in certa sepulcra reponerent. In ista collectione & sepultura etiam ex foetore putredineque cadaverum multi rusticorum vix morborum pericula evadunt. Sunt autem tunc millia cadaverum sepulturis tradita. Quanquam foeminis & virginibus parcerent, praesertim eis, quae nihil vi tentaverant: sed in ea re modus servari, praesertim in tanto tumultu, non potuit, tametsi aliqua ex ipsis servarentur. Nulli tamen, aut admodum pauci viri, evasere, forsan clam per muros, quorum aliquos novi. Milites vero omnes praedae inhiabant, & vix retractati sunt à Ducibus & centurionibus à violentia. Interim Princeps jubet, ut omnes praedae in unum conferrentur. Hoc cum milites non concederent, novus fit tumultus, & fere nova fuisset facta sedes, sed repressus est tumultus. Tormenta tamen cum dimidia parte, eaque potiori, ex praeda sumit: Alterum inter omnes dividi curat, ut quisque inde referre posset partem. Hic inter alios *Hensulus* ille à *Langenstrassen* expectat prodicionis brabæum, sed cum conspiceretur ab aliis, volebant omnes in ipsum impetum facere, postquam esset proditor, quem indignum censebant, qui honestis debeat adjungi. Interim illi, impediti à praefectis, efficiunt, ut is, accepto suo praemio, abeat & discedere cogatur. Sed cum paulo post rixaretur cum quodam milite, ab eo acriter vulneratur, & ex illo accepto vulnere mox perit.

Episcopus, dimissis copiis, duo tantum signa sibi servat praesidiū loco, deinde mox arcem vel propugnaculum [alii tamen dicunt duo castella ab Episcopo in urbe exstructa; Ego tantum vidi illud, quod erat positum ad D. Georgium.] ad ædem D. Georgii adornat, ut semper urbis potestatem habeat, & ipse possit ingredi & egredi, quando velit pro arbitrio, quod postea ex decreto Imperii destructum est; Quanquam tunc in urbe constituerat locum tenentem *Bernhardum ab Oër*, Nobilem, qui adhuc satis gravis & molestus deinceps fuit quibusdam. Pessis autem acriter post superatam urbem & jam tot cadaveribus vix humo tectis & sepultis, incipiebat grassari ibi, quae sumserat initium vel potius aucta erat ex foetore illo odore cadaverum, atque tunc adhuc plurimi etiam homines aliunde venientes novitatis & animi causa, quando urbem ingrediebantur, in periculosos morbos, quos ex isto foetore contraxerant, inci-

derunt. Ibi redierunt Sacrifici, Monachi, Nonnæ & alii homines rasi magno numero ad urbem. Redierunt & Nobiles & Patricii. Cogebantur etiam omnes certa summa ab Episcopo redimere suas redes, quas inviti, non sine summa jactura, antea deseruerant, licet avita hæreditate & summo jure semper eas possedissent, & eodem nunc eas repeterent. Ita factum est, ut plerique boni viri, qui non habebant statim, quod impenderent redimendis suis ædibus, privarentur propriis bonis, quæ antea relinquere coacti erant, & paternis laribus, quos non sine magno dolore aliis tradi & vendi videbant. Hinc sequebatur hæc mutatio, ut, qui antea divites fuerant, & relictis bonis & domibus aufugerant, jam admodum pauperes essent. In Imperii decreto constitutum est, ut permaneret urbs in veteri papistica religione, et cum legatus Episcopi conquestus fuisset de maximo damno, responsum ei fuerat: Episcopum & prædæ majorem partem & tormenta omnia, & civium etiam bona, cepisse, quæ quidem sint Reipublicæ imperii; Æquum esse, ut estimatione facta, cum sumtibus hæc communicentur. Jubetur ibi, ut omnis nobilitas restituatur & cives etiam, qui aliò migrarint, modo ne sint Anabaptistæ; Deinde ut Anabaptistarum munitiones excitatæ destruantur, & ipse etiam Episcopus à se ædificata castella in urbe demoliatur; Rex, *Knipperdollingius* & *Crechtingius* pro ipsorum merito plectantur; At illud, quod de religione in urbe servanda decretum est in comitiis, palam testati sunt, non se assentiri: *Johanno Fridericus*, Saxo Elector, *Philippus*, Landgravius *Hassa*, *Ulricus*, *Wartenbergicus* Dux, & *Wolfgangus*, *Anhaldinus* Princeps. Idem etiam profitebantur civitates, sed neque veteris urbis munitiones dirui volebant, de novis non repugnabant.

In urbe postea novi Consules, *Conradus*, [quem alii *Bartholdam* vocant] *Travelmannus* & *Wilbrandus Plonius*, designantur, homines Pontificiæ religionis; In quorum etiam locum semper ejusdem religionis homines delecti sunt usque in hodiernum diem, excepto uno, de quo postea. Dum autem ita diu usque in proximum annum sequentem 1536. detinerentur illi tres captivi, sunt tandem missi concionatores Landgraviani, viri eruditi, *Antonius Corvinus* & *Johannes Kymaus*, qui cum Rege sermonem conferunt in *Bevergarnen* de disputationem ineunt de his potissimum dogmatibus: De Regno Christi: De Magistratu: De Justificatione: De Baptismo: De Carne De-

Domini: De Incarnatione Christi: De Conjugio & Polygamia: & scripturæ testimoniis eod proficiunt, ut illum, quantumvis reluctan-tem suaque defendentem, etsi non mutarent totum, flecterent ta- men atque labefactarent, sic, ut pleraque tandem concederet, quod tamen vitæ servandæ causâ fecisse putatur, quia omnia concessit, ex- cepto Article de puerorum Baptismo & incarnatione Christi. Hæc fiebant in præsentia Satrapæ Episcopalis, *Nicolai à Monnichusen*, & Sacellani Episcopi, *Johannis Siburgici*. Cum enim secundo redissent ad ipsum, promittebat, impunitate proposita, se facturum opera suæ reginæ & *Melchioris Hoffmanni*, ut, qui per *Hollandiam, Brabantiam, Angliam, Phrisiam*, essent maximo numero Anabaptistæ, silerent, & per omnia magistratui obtemperarent. Cum autem ipsius deinde lociis, *Knipperdollingio & Crechtingio*, qui fuerat olim sacerdos, à lite- ris non alienus, & coram & scripto disputarunt; De Mortificatione: De Baptismo parvulorum: De Communione bonorum: De Regno Christi: De Magistratu: De Justificatione: De Baptismo: De Cœ- na Domini: De humanitate Christi: de Matrimonio. Jam de Re- gno Christi corporali, quas, bone Deus! nugas effutiit; Ut scriptu- ram hic ad sua somnia detorsit; Ut verbis curiam replevit; Dodo- neum æs dices: Nulli tamen scripturæ loco æque fidebat, atque isti, quem ex Apocalypsi de mille annis selegerat. Hunc ita jacta- bat, ita crepabat, ut facile appareret, perditam hanc factionem sol- lis ac meris somniis niti. Dicitur enim mirum, quam nos, cum mille illos annos, de spirituali regno Christi, quod per verbum admini- stretur, interpretemur, contempserit. Obmutuit tamen nonnihil, cum interpretationis nostræ confirmationem nos quoque ex Apocalypsi mutuare audiret, nimirum ab eo, qui albo equo insidens, verax, fi- delis, & verbum Dei ibidem dicatur. Eadem inscitia garriebat, ut, tametsi magistratum ordinationem Dei esse fatebatur, tamen rebello- nem, si quid secus, ac Christus docet, jubeat, approbaret, fretus Petrina illa sententia: Oportet Deo magis obedire, quam homini- bus; Ubi cum nos fateremur: Obedientiam quidem Magistratui non deberi, si nos à Christi doctrina transversos agere conetur, attamen hinc non sequi, idcirco vim vi repellere, privatis personis licere, sed potius id faciendum esse, quod Christus docuerit: Si vos persecuti fuerint in hac civitate, migrate in aliam; respondit: Quid? nescio de eorum tyrannide, qui rebellandi occasionem ipsis præbuisserunt. In

justificationis negotio, ita argumentis nostris captus est, ut, pedibus  
 in nostram sententiam discedens, ingenue fateretur, solam fidem in  
 Christum, non propter dignitatem seu meritum operum, etiam eo-  
 rum, quæ fidem sequantur, justificare & salvare; Id quod tamen  
 neque Papistæ, neque alii Anabaptistæ, ut credant, induci possunt.  
 Baptismum parvulorum modis omnibus execrabatur, adultorum  
 rebaptisationem, perinde atque rem Evangelio literis omnibus mo-  
 dis consentaneam, adferens & comprobans. Interrogatus, quibus  
 scripturis vel rationibus hanc in Ecclesia novationem probaturus  
 esset, respondit: Christum, cum Baptismum institueret, de doctri-  
 na, ad quam percipiendam pueri parum sint idonei, prius & præce-  
 pisse & locutum esse; Præsertim tamen hoc nomine dixit: Bap-  
 tismum parvulorum odisse se, quod & nupera res sit, & in conventi-  
 culis summorum Pontificum excogitata. Sibi cum nos vicissim re-  
 sponderemus: Fidem Spiritus donum esse, Spiritui autem æque pro-  
 clive esse, in puero atque in adulto vim suam exercere, pueros itera  
 æq; ad Baptismum, atque olim ad circumcisionem fuerint, aptos esse;  
 Ad hæc, Sacramentorum vim, non à fide vel dantis vel percipientis  
 sed à verbo ac institutione Christi pendere; dixit: Sententiam se  
 nunquam hic mutaturum, ut quam sciat diversam esse non posse à  
 sacris literis. De Sacramento Synaxeos inter cætera ad hunc mo-  
 dum dixit: Quanquam *Zwinglii* sententiam diu in ea re sit imple-  
 xatus, tamen aliud sibi revelatum esse jam nunc, ac antea sententi-  
 Nimirum, quod pondus Cœnæ verbis detrahi nec possit, nec debeat  
 id quod fiat, si non perinde, atque sonant: Hoc est corpus meum.  
 Hic est calix sanguinis mei, absque tropo accipiantur, attamen ea  
 in re dissentire à nobis, quod Judam quoque corpus Christi mandu-  
 casse, & sanguinem ipsius bibisse, adferamus. Ergo, inquam, Chri-  
 sti opera non prius vim ac efficaciam habebunt, quam fides nostra  
 huc accedat. An non diximus jam, Sacramentorum vim non à no-  
 stra vel credulitate vel incredulitate, sed ex Christi verbis ac insti-  
 tutione pendere? Equidem fatemur, fidem hic requiri & adesse de-  
 bere; attamen Deum ideirco, si non adsit fides, mendacii arguere  
 non debemus, sed in Pauli potius sententiam discedere, qui Judæo-  
 rum incredulitatem, Dei fidem non potuisse irritam facere, contem-  
 dit. Sed age, ducamus argumentum & à similitudine: Sol, in quem  
 usum creatus est? An non ut luceat & diei præsit? Jam si nos vel

lolo victitemus, vel cœci omnino simus: Ergone solem quoque amittere fulgorem ac splendorem suum oportebit? Ea est & Sacramentarium ratio. Hic protinus Rex: Quemadmodum per me vobis liberum est, hoc vel illud sentire, ita patiamini meo me hic sensu abundare. Humanitatem Christi eatenus admisit, ut, de Spiritu Sancto conceptum, ac post ex Maria virgine natum fateretur. Cæterum addidit, ex carne virginis sumsisse Christum aliquid, neque verisimile esse neque credi debere, propterea, quod non aliter ex Maria natus sit, atque per vitrum penetret, vel per canalem pluvia in terram feratur. Hunc nos errorem & diligenter & multis, utpote mire notitium, refutavimus. Et quanquam pertinacissime Rex sententiam suam tueretur, tamen, cum Emphasis eidem in hisce scripturæ locis, in semine tuo: Item, de fructu ventris tui, tui: Item, qui natus est ei ex femine David, secundum carnem, subinde inculcaremus, dixit: Suum ipsorum commodum Lutheranos agnoscere non posse; Porro, si suam hic sententiam reciperent, nullo negotio omnia omnium *Zwvnglianorum* argumenta in Cænæ causa & percelli & subverti posse. At nobis hic inquam, non cum *Zwvnglianis*, sed cum Anabaptistis res est, sicque adfecti sumus, ut neque in vestri gratiam, neque in illorum odium ea facturi simus, quæ nos non parum deceant.

Pluralitatem uxorum, quanquam fatebatur, rem esse & novam hoc seculo & vix ferendam, tamen peccatum ea in re agnoscere haud volebat, id quod fere solent, qui, à populari aura pendentes, hoc solum agunt, populo ut ob constantiam placeant. Sic enim judicant, agnitum etiam errorem non fateri, quam cum nominis per scelus quæsi jactura, si quid deliquerint, agnoscere. At cum nos vicissim illi objiceremus, nihil stultius esse ac sanctorum exempla, quæ & verbo Dei & præcepto non commendentur imitanda, proponere, respondit: Deum, quæ patribus permisit, ipsis quoque pro peccato non imputaturum; Atque hæc fere earum rerum, de quibus cum Rege in primo conflictu egimus, summa & veluti epitome est. At vero in altera disputatione aliquanto mitius respondit. Ibi enim, quanquam regnum illud Christi corporale, quod mille post resurrectionem annis duraturum sit, aliquo usque adhuc tueretur, tamen neque se, neque *Rotmannum*, neque ex prophetis quenquam, certi aliquid ea de re unquam vel sensisse vel docuisse,

fatebatur. Ad vero Magistratum, quem hic efferre cepit; Magistratus, inquit, Dei ordinatio est, cui obedientiam debemus nos, si ve probi sint, qui præsunt, si ve impii; Id quod copiose apud Paulum videre est; Proinde peccatum etiam hic meum agnosco, ut qui contra Dei mandatum ac Cæsareas leges, gladium ac regiam dignitatem, à propheta tantum jussus, usurparim, adeoque tantum sanguinis hujus rei gratia effundi utrinque passus sim. In justificationis causa nihil mutavit, eam sententiam, quam in prior congressu amplexatus fuit, adprobans. Baptismum parvulorum adhuc rejecit, ita tamen, ut, si vita donaretur, omnes Anabaptistas ad silentium ac obedientiam adactururum se polliceretur. In ea enim nunc esse sententia sese, ut satius esse ducat, Baptismum infantibus impartiri ex obedientia, quam ejus rei gratia sanguinem deorum miscere res mortalium. In Synaxeos & Cœnæ negotio similis sui existit: In pane quidem Christi corpus edi, in vino sanguinem ipsius summi confessus; Sed tamen incredulo eum panem nihil, præterquam panem, & vinum nihil præterquam vinum, esse. Errorum de humanitate Christi, ut recantaret, nullo pacto induci potuit, promissit tamen, si vita donaretur, ne verbum quidem unquam ea de re facturum sese; Ad hæc, ut omnes Anabaptistæ conquiescant, nihilque illa de re nunquam doceant, brevi effecturum. Pluralitatem uxorum eatenus liberam esse dixit, quatenus unanimi magistratus consensu per totam Ecclesiam admittatur, quod si à magistratu prohibeatur, liberam esse non posse, eoque & se & omnes Anabaptistas, qui illiter fecerint, peccasse, plures uxores ducendo, & ob turbatum reipublicæ Christianæ statum non immerito in manum hostium horum incidisse. Quid moror? Multa nobis in hoc colloquio audita sunt, quæ insignem miseri hominis, cum inconstantiam, tum multatiam arguebant.

Jam hunc confictum, alia cum *Knipperdöllingio* ac *Crescensio* lucta excepit, qui, ut neque calliditate neque facundia Regi parens fuere, ita majus toedium nobis peperere ac fastidium. Et apud futurum *Knipperdöllingius* ad gladiatorium munus erat, quam ad religionis controversias tractandas. Porro, si quis descriptionem ejus hominis requirat, nihil de *Catilina* scripsit *Salustius*, quod non in hunc quadret aptissime. Magna vi fuit & corporis & animi, festu genio malo pravoque, cui etiam ab adolescentia bella intestina, ce-

des, rapinæ, discordia civilis, grata fuere, ibique juventutem suam exercuit: Animus audax, subdolos, varius, cujuslibet rei simulator & dissimulator, alieni appetens, sui profusus, ardens in cupiditatibus, nonnihil loquentiæ, sapientiæ parum, vastus animus, immoderata, incredibilia, nimis alta semper cupiebat. Hæc inquam, & vere fortassis de *Carilina* scripsit *Salustius*, ita tamen æque recte in *Knipperdollingium* dici possunt, cujus temeritatem ac malitiam Rex etiam ipse, audientibus nobis inculcavit. Nam venisse aliquando ipsum, ac propalam vociferatum esse dicebat: Quod *Johannes à Leida* sit in corporalibus rebus, idem se in spiritualibus esse debere. Et cum Regem habeant corporalem, æquum esse, ut spirituales quoque habeant, eam esse patris voluntatem, id quod in corde suo testificetur Spiritus. Alias quoque venisse eundem fatebatur ac dixisse: Spiritum Sanctum in corde suo testificari, tum demum *Monasterienses* vere juxta patris voluntatem victuros, si rejectis novi pariter ac veteris instrumenti libris, suis quisque cogitationibus ac somniis obsequatur, cujus stultitiam postea imitatus *Phryso* pro spirituali Papa haberi voluerit. Nihilo melior *Crechtingius* erat, etiam si is olim à literis alienus omnino non fuerit, quas tamen postea Anabaptismi sacris initiatus, præ nimia sanctitate contempsit, certe, quod ad ferociam & seditiosum animum attinet, plane hic par cum pari congregatus, & juxta proverbium, *Ersenius Paculianum* nactus erat. Cum hujusmodi igitur monstris commissi, quam bone Deus! absurda, quam ridicula, quam à scripturis aliena audivimus. *Crechtingius* inter cætera liberum arbitrium de novo defendere conabatur. Negabat item vim & efficaciam peccati originis, quid? pluralitatem uxorum in justificationis causam immiscuit, homo non injustus omnino, si plures uxores, & carnalis illa voluptas justum facit. Hujusmodi artificio, cum in toto illo confictu uterentur, malimus scribendo, quam frustra altercando negotium hoc transigere. Quocirca in carcerem iterum conjectis, scripsimus, & rescribentibus iterum respondimus, brevibus ea, quæ perperam & minus recte adseruerant, confutantes. Quæ omnia, ubi disputatio nostra cum Rege habita, prodierit, [prodibit autem brevi] copiosius, ac describi hic possunt, & visurus & lecturus es. Hæc ille. Poterit lector prius ista omnia latius cognoscere ex Tomo 2. Germanico *Witebergenli Lutheri*, ubi omnia plenius hæc, & quid cum Rege

& sociis actum sit, verbatim à *Corvino* recitantur. Sed redimus ad Regem.

Cum Rex adductus esset *Telgetum*, ita vinculatus, ut dixi, rogatur ab Episcopo, qua fretus autoritate tantam sibi licentiam arrogasset in suam civitatem atque populum? Rogat is vicissim: Quis sibi jus & imperium in eam civitatem dedisset? Cumque responderet Episcopus, de collegii populique voluntate sibi ditionem administrandam hanc obvenisse, refert ille: & se divinitus eò vocatum esse. Cum pergeret præsul, qua conscientia tu in tantum damnatum coniecisti tot homines & urbem? Respondit ille: Cures me hinc inde ad diversos locos vehi, ut singuli, qui me conspicerent, tibi denarium numerent, & hoc pacto refarcire poteris aliquo modo damnatum istud. Tanti is fecit hanc cladem & internecionem. Postquam duceretur ad castrum *Dulmen*, concurrunt ex oppido *Dulmen* homines & præcipue virgines & foeminae, eaque, viso Rege, dicunt: Isne est Rex ille Polygamiae, qui tot duxit uxores? Ipse vero subridens respondit: Non dixi uxores, sed virgines, quas corrumpendo uxores feci. Quoties etiam illius ductores, & alii nobiles equites vel in itinere, vel alibi quærent, cur tantum bellum movisset Episcopo? respondit: An ego hoc feci, quin potius ille mihi movit bellum? Item, cur tot uxores habuisti? Respondit: Anne David & Salomon plures habuere? Si non appellaretur Rex, videbatur irasci, imo etiam palam eis imprecabatur. Quoties apud illum suæ primariæ reginæ fiebat mentio, gemitibus, suspiriis, lacrymisque emissis videbatur dolere. Accidit quodam tempore, ut Nobiles adornarent elegantem aliquam foeminam, quæ salutandi & consolandi causa debebat ingredi ad Regem, quem tunc in spaciolo triclinio arcis *Dulmen*, ut ibi paululum in latiori loco spaciaretur, incluserant. Ingressa foemina sola ad solum Regem, blandiusculis verbis consolatur eum, & paucis verbis ipse respondens incipit mox manum suam in ejus sinum ingerere, & ardens libidine micansque oculis exosculatur eam. Ipsa cum videret, oscula & alia libidinis præparamenta admittere eum, fingebat, se quasi admiffura esset Regem ad concubitum. Itaque homo impurus confidentius apprehendit eam, & jam impudentius fortius, ut juvenis robustus, attingens foeminam, abuti ea incipit: Ibi illa alta voce exclamat, de attentata sibi ab eo vi, quem consolandi causa inviserat. Audito clamore, accurrunt turmatim

apertis ostiis Nobiles [qui per rimas, cum ante fores, tum ad parietes, passim perspiciebant omnia, & explorabant singula,] & Regem in tanta captivitate vincum, adhuc lascivum & scortaturum, graviter objurgant; Ille vero rubicundus & pudore confusus, tacet. Cum autem se paulum collegisset, dixit: Jocabar tantum cum ea foemina, & volebam illam attentare, facturus periculum, essetne pudica? &c. Hæc de Rege.

*Knipperdollingius*, jam ferocior Rege, in mediis tormentis, aliquando gloriatus fuerat, quod nihil sibi conscius esset, sed Dei tantum gratiam, gloriam, ac suam ipsius salutem cum omnium rerum jactura quæserit; & objecerit *Corvino* & *Kymao*, Lutheranos in hoc tantum esse Evangelicos, quod subinde conveniant, & inter pocula psalmos canant, se vero à rebaptisationis tempore non cantiunculis, sed re ipsa Christianismum & professionem comprobasse, & juxta patris voluntatem vixisse, & in nullo postea reum factum; Ita homo ille cum *Pharisæo* se justificaverat. Idem dixerat *Crechtingius*. Postquam vero à multis jam visus esset Rex, & ludibrii causa circumductus, [quia & *Clivensi* Duci suisque aulicis, aliisque multis *Bilfeldia* in Comitatu *Ravensbergico Westphalia* spectandus offerebatur] reducitur ex arce *Bevergern* Rex, cum sociis ex arce *Hofmar*, *Monasterium* 13 Calendas Februarii anno Domini 1536. & singulis attribuitur custodia separatim, quo etiam die venit eò Episcopus & *Coloniensis* Archiepiscopi & Principis *Clivensis*, *Johannis*, legati, quod secutum est biduum; piis admonitionibus datum est, ut ab errore reducerentur, & Rex quidem agnovit peccatum, & precibus ad Deum confugit. Admonitus vero à Sacellano Episcopi, *Johanne Siburgico*, ejusque collega, *Stephano Krontingio*, *Dulmonienfi*, ut ad Christum fugeret, nescio tamen, an à Christo opem imploraverit, licet id *Sleidanus* asserat, Deum & Dominum quidem invocavit, sed ignoro, an nominatim in suis precibus expresserit Christum filium, [cujus veram incarnationem negavit] petierat valde sibi adhiberi *Johannem Sibergium*, Sacellanum Episcopi. Hic postea retulerat *Corvino* & *Kymao*, miram fuisse Regis pœnitentiam, adeo, ut etiam ingenue confessus esset, si decies occidi posset, mortem certe se decies meritum esse, & tamen induci non potuisse, ut errorem de Baptismo ac humanitate Christi retractaret & recantaret. Inprimis conquestus fuerat: Dolere sibi vehementer, quod illustrissimi Principis Landgravii fidelic-

lissimum consilium non fuisset secutus. Et se per *Corvinum* & *Armenium* petere ab ejus Celsitudine veniam, quod quidem preterens suppliciter facere non recusaret, si ejus Celsitudo adesset; Sed neminem ad se mitti petebat, *Knipperdollingius* neque *Crechtlingius*. Hi duo nec ullum fatebantur delictum, & obstinate sua defendebant. Postridie productus ad tribunal judicis Rex, accusatur gravium criminum & facinorum. Hic ille se contra Magistratum egisse & peccasse respondit, sed non contra Deum, quasi vero non eadem ratione & in Deum & in Dei ordinationem peccetur, confessus tamen & Anabaptismum & seditionis & læsæ majestatis crimen, ita morti adjudicatus, ita fere & alii duo morti adjudicati sunt, quod factum est altero post *Agnæ* die. Rex in locum editiorem, qui erat in foro adordinatus & exstructus, alligatur palo; Antequam alligaretur, flexis genibus & complicatis manibus dixit: Pater! in manus tuas commendo Spiritum meum. Aderant bini carnifices ac sarcipes igniti: Ad tres primos morsus conticuit. Deinde in reliquis misericordiam Dei continenter implorans, cum per horam & amplius, ad hunc modum laceratus esset, jussu eorum, qui Episcopi nomine aderant, transegit alter carnificum per pectus ejus mucronem, & ita discessit Rex. Ita quoque postea alii duo extincti sunt, idem perpetrati supplicium, qui tacuerunt; clam tamen dixerat *Knipperdollingius*: Deus! Esto mihi propitius peccatori, & nihil praterea. *Crechtlingius* bis clamaverat: O pater! ò pater! &c. Hæc magno cum gaudio Sacrificuli viderunt copioso numero, qui cupivissent omnes Lutheranos ita sublatos. Omnes, jam necati & pertractati, ad summiterium D. Lamberti caveis ferreis alligantur singuli & ad summam turrem urbis, quæ est Lambertini templi, exponuntur penes in cacumine, ut ab omnibus conspicui essent semper in perpetuam rei memoriam. Rex quidem medius, & quanta est hominis statura, sublimius istis. Hæc est finis tragediæ Anabaptistæ.

Urbs est ita sub annis 16. reedificata, templa ita exornata, ædes ita exstructæ, & undique vallis civitas munita, ut nunc sit longe splendidior, firmior & potentior, quam ante obsidionem; Et postea Papistica religio sumsit in ea urbe incrementum, quamquam ab eo tempore nunquam esset liberata plane ab ejus Sectæ hominibus, ibi latitantibus. Nam & ego hoc aliquando re ipsa apud vetulam ante annos sedecim expertus sum, & quidam *Adam*, Pastoris antesignanus,

nus quorundam Anabaptistarum , ut dixi in præfatione , dicitur ibi ante aliquot annos mortuus esse, cujus etiam libros vidi *Monasterii*.

Accidit autem ex ista Secta hoc, ut viri boni & proceres, qui veritati addicti erant, sint mutati, & ad papisticam religionem inclinarint, timentes, illud doctrinæ genus, quod nos profitemur, non esse diversum ab Anabaptistica. Ajunt hodie repullulare istum errorem in abditis locis istius urbis: hoc si verum est, justum referunt homines Papistæ impii, quotquot in Senatu sunt, & dignum se præmium, qui, postquam veritati locum non dent, efficacibus erroribus implicabuntur juxta sententiam Pauli 2 Theff. 2. Ego *Hamelmannus* enim quinquennio elapso, quando responderem *Jacobo Hostio*, *Coloniense* Sophistæ & Theologo, in controversia, de utraque specie, laicis porrigenda, admonui pie & graviter publico scripto, (in quo, totius antiquitatis testimoniis apertissimis diserte productis, probaveram, calicis usum immediate pertinere quoque ad omnes laicos) Senatum *Monasteriensem*, ut & juxta Christi institutionem & Pauli claram repetitionem, omiſſa una sacrilega & mutilata specie, usum utriusque speciei susciperent in suas Ecclesias, & jam cogitarent de aterna sua salute, ratione officii. Deinde monui Suffraganeum, ut is, deposito terreno thesauro, cogitaret de cœlesti: Tum quoque Monachum summi templi, & Pastorem Lambertinum obtestatus sum per Dominum Jesum Christum, ut velint omnes isti etiam ratione sui officii cogitare de veritate, & consideratis nostri libri argumentis, verum usum Sacramenti suis auditoribus restituere. Monui simul examinatorem ordinandorum, *Bernhardum Lingium*, Scholæ Conrectorem, ne amplius ex impio *Gropperi* Catechismo proponeret quaestiones examinandis. Ipsum quoque Ludimoderatorem, *M. Hermannum Kersbrochium*, cum collegis, ut abjecto impio Jesuitarum vel *Canisii* Catechismo, quo idem ille error de una specie cum multis aliis Papisticæ Idolomania erroribus astruitur, velit secum expendere, quomodo juventus sancte institui queat. In eodem scripto errorem confessus, veritati testimonium dedi, & palam retractavi, quod ibi ex zelo, non secundum scientiam aliquando ante octodecim annos in ea urbe unius speciei usum meis auditoribus commendassem in concione ignoranter. Hoc, quia concionibus retractare non licuit mihi, publico testabar scripto, meam istam vocem falsam fuisse. Illum librum oblatum, nemo ibi suscipere voluit ex consulibus, & reliqui omnes

ista surda aure præterierunt, meaque admonitio neglecta est. Tamen ex eo mea ipsa verba ad *Monasterienses* scripta, & typis evulgata, subjiciam.

Infelix ego homo, cui temere, licet ignoranter, emissæ est olim ante annos ferme octodecim, vox, in vestro quodam templo pro concione dicenti, etiam interposito [ex cælo non secundum scientiam] conscientiæ pignore: Unam speciem panis esse verum Sacramentum, sed cum id retractare concionibus non liceat, nunc publico scripto testor, istam meam vocem fuisse falsam, unamque speciem, quæ hætenus laicis data est, impiam esse, scripturæque argue toti antiquitati contrariam. Et sæpe me aliosque pios male habuit, quod videamus, vestram splendidissimam urbem, quæ olim verum usum Eucharistiæ habuit, sacrilega mutilatione Sacramentorum facinari ab iis, qui vobis in verbo præsumunt. Itaque oro per Dominum Jesum & ejus judicium, quod præ foribus est, ut hic, tanquam canis mortui, non amplius torpeant taceantque, puto Dominum Suffraganeum [quem velim, postposito terreno thesauro, cogitare de æterno.] & concionatorem summi templi, & novum pastorem Lambertinum, reliquosque omnes, ut cogitent, quomodo vobis verum usum Sacramentorum restituant. Oro etiam D. Examinatorem ordinandorum, ne amplius proponat ex impio *Gropperi* Catechismo quæstiones, oro etiam Ludimoderatorem cum collegis, ut abjecto Jesuitarum Catechismo, quo idem error propagatur, expendat, ut sancte juvenus instituatur. Vos quoque ampli, eximii Domini, rogo per filium Dei, ut cogitetis de æterna vestra salute, ut hoc unum agatis, quo nobis integritas Testamenti Christi probe restituatur. Vetele in Christo. Fuit etiam aliquando Sacellanus in aede D. *Ludgeri, Rodolphus Casterus, Ransdorffius*, vir veræ doctrinæ studiosus & medicriter disertus, hic de usu utriusque speciei & de aliis sincere locis docuit publice, & multis administrabat juxta Christi institutionem Eucharistiæ, patrocinante illi *Alberto Mommo*, L.L. Licentiate Consule urbis, qui quoque ita ab illo communicatus erat. Sed illo Consule mortuo citatur ex instigatione Pontificiorum *Coloniæ Ransdorffius*, ubi cum comparere nollet coram suspectis iudicibus, & peteret, sibi in ea urbe æquiores dari, pellitur ab urbe & ab officio depellitur; Et hodie est Pastor in *Wulfen*, sub Domino *Bernardo de Wulsterholte*, Domini in *Lemken*. Nunc audiamus de Pontificiis concionato-

natoribus *Monasteriensium* inde ab expugnata urbe, de quibus ego tamen sciam. Docuit ibi in summa æde *Johannis Aquensis* Monachus observantici ordinis, cum magna admiratione, quem etiam in Suffraganeum suscipere decreverant, impetrata illi Romani Pontificis gratia. Sed is se libidinibus contaminavit & proditus convictusque de adulterio commissio cum civis uxore formosa, ejusq; aliis libidinibus proditus rapitur à senatu & includitur carceri ante annos 1547. Ibi Senatus citatur Romam à Capitulo majori, quod in hominem, sacris initiatum, manus jecissent. Cum autem ad annum fere fuisset detentus in carcere, tandem dimittitur ex vinculis & sui ordinis fratribus traditur. Ajunt etiam, multum pecuniæ isti controversiæ, quam tunc hoc nomine Capitulum movit Senatui, utramque partem impendisse. *Johannes* ille postea constitutus erat hæreticæ pravitatis inquisitor *Surphania*, sed nunc *Noviomagi*, ut audiivi, in cœnobio observantico delitescit *Gardianus*. Postea ibi factus est Suffraganeus circa annum 1550 M. *Johannes Kritius*, qui mira hypocrisis & ficta sanctitate aliquot beneficia *Colonia* collegerat & suis concionibus lachrimabundis multum æris conflaverat. Is impendit brevi tempore [cum interim conaretur *Gropperus* plantare in sua patria] suam operam *Groppero* in urbe *Susantensi*, ut ibi Papatus stabiliretur, sed hoc fecit ea lege, ut opera *Gropperi* promoveretur in Suffraganeum *Monasteriensem*. Vidi aliquando ab ipso factas quatuor conciones uno die in quatuor locis *Colonia*: Quomodo extorserit querula voce lachrymans munera matronis *Monasterii*, cum abiturus esset ad Concilium *Tridentinum*, multis notum est. Ah! inquit, ego tantum & tam longinquum iter ingrediens nunquam forte ad meas oves redeo, quarum desiderio maxime teneor. Opto tamen ex animo, ut illi viri & matronæ, quæ me amant propter conciones Catholicas, dignentur prius me loqui, ut rite valedicere ipsis queam. Hæc aliaque lachrymans dixit, & ita forte venabatur munera, & ea arte aliquoties *Colonia* usus erat. Homo est supra modum avarus, qui, profectus ad Concilium *Tridentinum*, pedes consecerat iter, & tenuiter admodum in itinere vixerat, ut ita sibi viaticum, satis liberaliter numeratum, reservaret. Idem, quocumque se confert, ut aliquid Pontificale exequatur, ibi patheticis verbis amplissimaque oratione suas unctiones, Chrismata, consecrationes & alia commendat populo, docens: Chrismatis usum & consecrationis templorum, altarium, cæmiteriorum, campanarum &